Verwaltungsgebihrensatzung - Anlage
- Gebuhrentarife -

Nr. Gegenstand Gebahr

1. Erteilung von Erlaubnissen u. a.

Genehmigungen, Ausnahmebewilligungen,
Erlaubnisse, soweit nicht Geblhrenfreiheit
vorgeschrieben ist oder ein anderer
Gebihrentatbestand greift, werden nach
dem Arbeits- und Zeitaufwand ermittelt:
1.1. bei normalem Arbeits- und Zeitaufwand
(bis '/, Stunde) 5,00 Euro

1.2. bei gréBerem Arbeits- und Zeitaufwand
(je angefangene weitere '/, Stunde) 10,00 Euro

2. Abschriften, Vervielfaltigungen, Computer-

Ausdrucke

2.1.  Schreibgebihren
2.1.1. DIN A4 einzeilig pro Blatt 3,00 Euro
2.1.2. DIN A4 eineinhalbzeilig

pro Blatt 2,00 Euro
2.1.3. DIN A5 ein- bzw. eineinhalb-

zeilig pro Blatt 2,00 Euro
2.1.4. DIN A5 Geschéftsvordrucke

pro Blatt 1,30 Euro
2.1.5. DIN A 4 Geschaftsvordrucke

pro Blatt 3,00 Euro
2.1.6. Schreiben von Tabellen pro Blatt 5,00 Euro

2.2. Schriftliche Aufnahme eines Antrages
oder einer Erkl&rung, die von Privat-
personen zu deren Nutzung gew(inscht
wird, fir jede angefangene

DIN A 4-Seite 7,50 Euro
2.3. Vervielféltigungen (Ablichtungen)
2.3.1. DIN A5, DIN A 4 schwarz/weiB einseitig 0,15 Euro
2.3.2. DIN A 5, DIN A 4 schwarz/weiB doppelseitig 0,30 Euro
2.3.3 DIN A 3 schwarz/weiB einseitig 0,30 Euro
2.3.4 DIN A 3 schwarz/weif3 doppelseitig 0,60 Euro
2.3.5 DIN A 5 Farbkopie einseitig 0,50 Euro
2.3.6. DIN A 4 Farbkopie einseitig 1,00 Euro
2.3.7. DIN A 3 Farbkopie einseitig 2,00 Euro
2.3.8. GroBkopierer DIN A 2—-DIN A 0 schwarz/weiB3

einseitig 5,00 Euro
2.4. Computerausdrucke
2.4.1. DIN A 4 schwarz/weiB einseitig 0,15 Euro
2.4.2. DIN A 3 schwarz/weiB einseitig 0,30 Euro
2.4.3. DIN A 4 farbig 1,00 Euro
2.4.4. DIN A 3 farbig 2,00 Euro
245 DINA2-DINAO 5,00 Euro
2.5. Scannen
2.5.1. DINAS5 - DIN A 3 erste Seite 3,00 Euro
2.5.2. jede weitere Seite 0,30 Euro

2.5.3. Datentrager CD 0,50 Euro



2.54.

3.1.

3.1.1.
3.1.2.
3.2.
3.2.1.
3.2.2.
3.3.

4.1.
4.2.

4.3.

5.1.

5.1.1.

oo
— —h
w N

6.1.

6.2.

7.1.
7.2.

7.3.

Datentrager DVD 1,00 Euro

Ausziige

Feststellungen, Besichtigungen, Gutachten,
Bauleitungen, technische Arbeiten (Hoch-

und Tiefbau)

Biroarbeiten je angefangene

'/, Stunde 10,20 Euro
AuBenarbeiten je angefangene Stunde 25,60 Euro
Ausschreibungen

bis 40 Seiten je angefangene Seite 0,30 Euro
fir jede weitere Seite 0,20 Euro

Erstellung von Gutachten allge-
meiner Natur einschlieBlich
Stellungnahmen zu Gutachten
je angefangene '/, Stunde der

aufgewandten Zeit 5,10 Euro
Archiv
Recherchen je angefangene "2 Stunde 7,50 Euro

Gewahrung der Einsichtnahme in

Archivunterlagen und Bereitstellung

eines Arbeitsplatzes

fur die Einsichtnahme in Archiv-

unterlagen fir jede angefangene

'/, Stunde 6,00 Euro
Schriftliche Ausklnfte aufgrund der

vorgenommenen (auch erfolglosen)

Recherchen je angefangene 2 Stunde 10,00 Euro

Ausleihe

Ausleihe von Landkarten, Planen,
Fahnen und Wahlurnen,

Vorschriften u.a. (fir maximal 6 Wochen)
fur gewerbliche und freiberufliche

Zwecke 5,00 Euro
. far private Zwecke 2,50 Euro
. fiir schulische Zwecke 1,50 Euro

Schriftliche Auskinfte/Abgabe ortsrechtlicher
Vorschriften

schriftliche AuskUlinfte

je angefangene '/» Stunde 10,00 Euro
Abgabe ortsrechtlicher Vorschriften

je angefangene Seite 0,30 Euro
mindestens jedoch 1,00 Euro

Bescheinigungen

Negativbescheinigung 2,60 Euro
Ausstellung einer Zweitaus-
fertigung eines Abgabebescheides 1,50 Euro

Ausstellen von Bescheinigungen



nach InvZulG

7.4. Erklarungen gegeniiber dem Grundbuchamt;

Vorkaufsrecht, Loschungsbewilligungen,
Dienstbarkeiten (insbesondere
Abstandsflachen, Wegerechte,
Leitungsrechte usw.)

7.5. Feststellung aus Konten und Akten,
Erteilung steuerlicher Unbedenklich-
keitsbescheinigungen,
pro Bescheinigung

7.6. Ausstellungen von Verlustbe-
scheinigungen durch das Fundbiro

8. Ausfertigung von Beglaubigungen

8.1. Beglaubigung von Abschriften, Auszlgen,
Ablichtungen u.a. je Seite

8.2. Beglaubigung von Unterschriften
(oder Handzeichen); je
Unterschrift (oder Handzeichen)

9. Arbeiten der Digitalisierung

9.1. Gebiihren je '/» Stunde
Verwaltungstatigkeit

9.2. Berechnung am Plotter

9.2.1. '/, Stunde Laufzeit des Gerétes

9.2.2. eine Stunde fiir Bearbeiter

9.2.3. ein Blatt Plottpapier opak

9.2.4. ein Blatt Plotterfolie beidseitig
matt A 0

9.3. Berechnung der Kartenherstellung
ein Kartenblatt
(je nach Inhalt)

9.4. Gebuhren fir Kartenverkauf (Kopie/Plott)

9.4.1. Stadtgrundkarte 1:500 und 1:1000

9.41.1.A4

9.41.2A3

9.41.3.A1

9.41.4A0

9.4.2. Kartenblatt (Farbkopien)

9.42.1.A4

9.422A3

9.423A1

9.424A0

9.5. Ausgabe Standardkarten auf Datentragern

9.5.1. Rasterdaten

9.5.2. Vektordaten (DXF)

9.6. Kostenermittlung zur Koordinaten-
weitergabe

9.6.1. Polygonpunkt ohne Héhe

9.6.2. Polygonpunkt mit Héhe

9.6.3. Festpunktiibersicht

10. Geblhren im Bereich des Bauamtes

10.1. Vergabe von Hausnummern
10.2. Genehmigung Absenkung Borde
10.3. Genehmigung Anschluss an Regen-

5,10 Euro

25,60 Euro

16,20 Euro

1,50 Euro

2,00 Euro

2,00 Euro

19,40 Euro
5,10 Euro
27,60 Euro
0,50 Euro

5,10 Euro

50,00 Euro - 1.400,00 Euro

5,10 Euro
10,20 Euro
20,50 Euro
41,00 Euro

5,10 Euro
10,20 Euro
20,50 Euro
41,00 Euro

51,10 Euro
255,00 Euro

5,10 Euro
10,20 Euro
17,90 Euro

10,10 Euro
25,60 Euro



wasserkanal

10.4. schriftliche Ausk(infte zur

ErschlieBung und Nutzungsmdglichkeit
von Grundstlcken, je Flurstlick

10.5. Zustimmung nach § 68 TKG

10.5.1. Hausanschliisse

10.5.2. groBere BaumaBnahmen

10.6. Genehmigung flr gewerbliche Tatigkeiten

11.

12.

12.1.
12.2.
12.3.

auf stadtischen Friedhéfen jahrlich

Akteneinsicht

. die Einsicht in Akten, Karteien,

Register und dgl., soweit sie nicht zur
Einsichtnahme 6ffentlich ausgelegt sind
und wenn in einer anderen Tarifzahl keine
Gebihren vorgesehen sind, fir

jede angefangene '/, Stunde

. fOr Vorbereitungs- bzw. Fertigungs-

aufwand je angefangene '/, Stunde

Gebilhren im Bereich des Standesamtes

Namensweihe
Silberhochzeit
Goldene Hochzeit

25,60 Euro

10,20 Euro

15,00 Euro
105,00 Euro

10,00 Euro

2,60 Euro

5,10 Euro

40,00 Euro
40,00 Euro
40,00 Euro



