Verwaltungsgebührensatzung - Anlage - Gebührentarife -

Nr.	Gegenstand	Gebühr
1.	Erteilung von Erlaubnissen u. ä.	
1.1.	Genehmigungen, Ausnahmebewilligungen, Erlaubnisse, soweit nicht Gebührenfreiheit vorgeschrieben ist oder ein anderer Gebührentatbestand greift, werden nach dem Arbeits- und Zeitaufwand ermittelt: bei normalem Arbeits- und Zeitaufwand (bis ¹ / ₂ Stunde)	E 00 Euro
	•	5,00 Euro
1.2.	bei größerem Arbeits- und Zeitaufwand (je angefangene weitere ¹ / ₂ Stunde)	10,00 Euro
2.	Abschriften, Vervielfältigungen, Computer- Ausdrucke	
	Schreibgebühren	0.00 5
2.1.1 2.1.2	DIN A 4 einzeilig pro Blatt DIN A 4 eineinhalbzeilig	3,00 Euro
2.1.3	pro Blatt . DIN A 5 ein- bzw. eineinhalb-	2,00 Euro
	zeilig pro Blatt	2,00 Euro
2.1.4	. DIN A 5 Geschäftsvordrucke pro Blatt	1,30 Euro
	 DIN A 4 Geschäftsvordrucke pro Blatt Schreiben von Tabellen pro Blatt Schriftliche Aufnahme eines Antrages oder einer Erklärung, die von Privat- personen zu deren Nutzung gewünscht wird, für jede angefangene 	3,00 Euro 5,00 Euro
	DIN A 4-Seite	7,50 Euro
	Vervielfältigungen (Ablichtungen) . DIN A 5, DIN A 4 schwarz/weiß einseitig . DIN A 5, DIN A 4 schwarz/weiß doppelseitig	0,15 Euro 0,30 Euro
2.3.4 2.3.5 2.3.6 2.3.7	DIN A 3 schwarz/weiß einseitig DIN A 3 schwarz/weiß doppelseitig DIN A 5 Farbkopie einseitig DIN A 4 Farbkopie einseitig DIN A 3 Farbkopie einseitig Großkopierer DIN A 2–DIN A 0 schwarz/weiß	0,30 Euro 0,60 Euro 0,50 Euro 1,00 Euro 2,00 Euro
2.4.	einseitig	5,00 Euro
2.4.1 2.4.2 2.4.3 2.4.4	 DIN A 4 schwarz/weiß einseitig DIN A 3 schwarz/weiß einseitig DIN A 4 farbig DIN A 3 farbig DIN A 2 – DIN A 0 	0,15 Euro 0,30 Euro 1,00 Euro 2,00 Euro 5,00 Euro
2.5.1 2.5.2	DIN A 5 - DIN A 3 erste Seite . jede weitere Seite . Datenträger CD	3,00 Euro 0,30 Euro 0,50 Euro

	J	•
3.	<u>Auszüge</u>	
3.1.	Feststellungen, Besichtigungen, Gutachten, Bauleitungen, technische Arbeiten (Hoch- und Tiefbau)	
	 Büroarbeiten je angefangene 1/2 Stunde Außenarbeiten je angefangene Stunde 	10,20 Euro 25,60 Euro
3.2.	meiner Natur einschließlich Stellungnahmen zu Gutachten	0,30 Euro 0,20 Euro
	je angefangene ¹ / ₂ Stunde der aufgewandten Zeit	5,10 Euro
4.	Archiv	
4.1. 4.2.	Recherchen je angefangene ½ Stunde Gewährung der Einsichtnahme in Archivunterlagen und Bereitstellung eines Arbeitsplatzes für die Einsichtnahme in Archiv-	7,50 Euro
4.3.	unterlagen für jede angefangene ¹ / ₂ Stunde Schriftliche Auskünfte aufgrund der	6,00 Euro
7.0.	vorgenommenen (auch erfolglosen) Recherchen je angefangene ½ Stunde	10,00 Euro
5.	<u>Ausleihe</u>	
5.1.	Ausleihe von Landkarten, Plänen, Fahnen und Wahlurnen, Vorschriften u.a. (für maximal 6 Wochen)	
5.1.	für gewerbliche und freiberufliche Zwecke	5,00 Euro
5.1. 5.1.	2. für private Zwecke3. für schulische Zwecke	2,50 Euro 1,50 Euro
6.	Schriftliche Auskünfte/Abgabe ortsrechtlicher Vorschriften	
6.1.	schriftliche Auskünfte je angefangene ¹ / ₂ Stunde	10,00 Euro
6.2.	Abgabe ortsrechtlicher Vorschriften je angefangene Seite mindestens jedoch	0,30 Euro 1,00 Euro
7.	<u>Bescheinigungen</u>	
7.1.		2,60 Euro
7.2. 7.3.	Ausstellung einer Zweitaus- fertigung eines Abgabebescheides Ausstellen von Bescheinigungen	1,50 Euro

7.4.	nach InvZulG Erklärungen gegenüber dem Grundbuchamt; Vorkaufsrecht, Löschungsbewilligungen, Dienstbarkeiten (insbesondere	5,10 Euro
7.5.	Abstandsflächen, Wegerechte, Leitungsrechte usw.) Feststellung aus Konten und Akten, Erteilung steuerlicher Unbedenklich-	25,60 Euro
7.0	keitsbescheinigungen, pro Bescheinigung	16,20 Euro
7.6.	Ausstellungen von Verlustbe- scheinigungen durch das Fundbüro	1,50 Euro
8.	Ausfertigung von Beglaubigungen	
8.1. 8.2.	Beglaubigung von Abschriften, Auszügen, Ablichtungen u.a. je Seite Beglaubigung von Unterschriften	2,00 Euro
	(oder Handzeichen); je Unterschrift (oder Handzeichen)	2,00 Euro
9.	Arbeiten der Digitalisierung	
9.1.	Gebühren je ¹ / ₂ Stunde Verwaltungstätigkeit	19,40 Euro
9.2. 9.2.1.	Berechnung am Plotter 1/2 Stunde Laufzeit des Gerätes	5,10 Euro
9.2.2.	eine Stunde für Bearbeiter ein Blatt Plottpapier opak	27,60 Euro 0,50 Euro
	ein Blatt Plotterfolie beidseitig	•
9.3.	matt A 0 Berechnung der Kartenherstellung ein Kartenblatt	5,10 Euro
9.4.	(je nach Inhalt) Gebühren für Kartenverkauf (Kopie/Plott)	50,00 Euro - 1.400,00 Euro
9.4.1.	Stadtgrundkarte 1:500 und 1:1000	
9.4.1. 9.4.1.	1.A 4	5,10 Euro 10,20 Euro
9.4.1.		20,50 Euro
9.4.1.		41,00 Euro
	Kartenblatt (Farbkopien)	5.40.5
9.4.2. 9.4.2.		5,10 Euro 10,20 Euro
9.4.2.		20,50 Euro
9.4.2.		41,00 Euro
	Ausgabe Standardkarten auf Datenträgern	E4 40 E
	Rasterdaten Vektordaten (DXF)	51,10 Euro 255,00 Euro
	Kostenermittlung zur Koordinaten- weitergabe	233,00 Euro
	Polygonpunkt ohne Höhe	5,10 Euro
	Polygonpunkt mit Höhe Festpunktübersicht	10,20 Euro 17,90 Euro
10.	Gebühren im Bereich des Bauamtes	
10.2.	Vergabe von Hausnummern Genehmigung Absenkung Borde	10,10 Euro 25,60 Euro
10.3.	Genehmigung Anschluss an Regen-	

wasserkanal 10.4. schriftliche Auskünfte zur Erschließung und Nutzungsmöglichkeit	25,60 Euro
von Grundstücken, je Flurstück 10.5. Zustimmung nach § 68 TKG	10,20 Euro
10.5.1. Hausanschlüsse	15,00 Euro
10.5.2. größere Baumaßnahmen10.6. Genehmigung für gewerbliche Tätigkeiten	105,00 Euro
auf städtischen Friedhöfen jährlich	10,00 Euro
11. Akteneinsicht	
11.1. die Einsicht in Akten, Karteien, Register und dgl., soweit sie nicht zur Einsichtnahme öffentlich ausgelegt sind und wenn in einer anderen Tarifzahl keine Gebühren vorgesehen sind, für	
jede angefangene ¹ / ₂ Stunde	2,60 Euro
11.2. für Vorbereitungs- bzw. Fertigungs- aufwand je angefangene ¹ / ₂ Stunde	5,10 Euro
12. <u>Gebühren im Bereich des Standesamtes</u>	
12.1. Namensweihe12.2. Silberhochzeit12.3. Goldene Hochzeit	40,00 Euro 40,00 Euro 40,00 Euro